3

Дело №5-27-178/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июня 2017 года                                                                                  г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Тевфикова Р. С., <> года рождения, уроженца <>, работающего <>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: <>,
по ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:

06.04.2017 года в 18 часов 10 минут на автодороге Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, 589 км+650 м., Тевфиков Р.С., управляя автомобилем Chevrolet Lacetti, государственный регистрационный номер <>, в нарушение ограничений, установленных дорожным знаком 3.20 «Обгон запрещен», выехал на полосу проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании Тевфиков Р.С. вину признал, пояснив, что не заметил дорожный знак, раскаялся, просил снисхождения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Тевфикова Р.С. усматривается нарушение требований ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ  исходя из следующего.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Административная ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Виновность в совершения Тевфиковым Р.С. вышеуказанного административного правонарушения, помимо признания им вины, подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.29.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 307935 от 06.04.2017 года, составленным полномочным лицом, в присутствии свидетеля, протокол подписан Тевфиковым Р.С. без возражений, в котором последним указано на признание своей вины (л.д.1);
- схемой места совершения административного правонарушения, которая составлена в присутствии свидетеля, схема подписана Тевфиковым Р.С. без возражений, (л.д.3);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 08.11.2016 года в отношении Тевфикова Р.С. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, из которой усматривается, что указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 21.11.2016 г. (л.д. 16).
Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Тевфикова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.
При назначении административного наказания Тевфикову Р.С. мировым судьей учитывается смягчающее административную ответственность обстоятельство – его раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тевфикова Р.С., не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, которое является грубым нарушением ПДД, а также принимая во внимание личность Тевфикова Р.С., мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тевфикова Р.С., <> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Тевфикову Р.С., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Тевфиков Р.С. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.